

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY

về việc tổ chức Hội nghị toàn quốc quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 35-CT/TW về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 371-KH/TU, ngày 01/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức Hội nghị toàn quốc quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 35-CT/TW về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt những nội dung cốt lõi của Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy các cấp, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong triển khai thực hiện Quy định và Chỉ thị. Trên cơ sở đó, các cấp ủy, tổ chức đảng, các ban, bộ, ngành, địa phương tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung của Quy định và Chỉ thị; lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai cụ thể hóa các văn bản trên phù hợp với chức năng, nhiệm vụ để thực hiện có hiệu quả Quy định, Chỉ thị của Bộ Chính trị.

2. Việc tổ chức Hội nghị quán triệt phải được tiến hành bài bản, khoa học, thống nhất, đồng bộ trong toàn Đảng và hệ thống chính trị; bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền để kết nối thông suốt giữa điểm cầu của Trung ương với điểm cầu huyện và các địa phương, đơn vị có tổ chức điểm cầu.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN

1. Hội nghị trực tuyến toàn quốc

1.1. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Hình thức Hội nghị: kết nối trực tuyến.

- Thời gian: ½ ngày, từ 08 giờ, ngày 09 tháng 7 năm 2024.

- Địa điểm tổ chức: Hội trường UBND huyện và phòng họp trực tuyến của cơ sở (*do đồng chí Bí thư cấp ủy, thủ trưởng đơn vị quyết định*).

1.2. Chương trình Hội nghị (theo chương trình của Trung ương)

+ Từ 08h00' - 08h05': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Từ 08h05' - 08h20': Phim tài liệu “Đạo đức cách mạng là gốc, là nền tảng của người cách mạng”.

+ Từ 08h20' - 09h35': Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương quán triệt nội dung Quy định số 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và hướng dẫn thực hiện Quy định.

+ Từ 09h35' - 09h50': Nghỉ giữa giờ.

+ Từ 09h50' - 11h00': Đồng chí Lê Minh Hưng, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Từ 11h00' - 11h30': Đồng chí Lương Cường, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư kết luận Hội nghị.

1.3. Maket phong Hội nghị

HỘI NGHỊ

QUÁN TRIỆT QUY ĐỊNH SỐ 144-QĐ/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ CHUẨN MỰC ĐẠO ĐỨC CÁCH MẠNG CỦA CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN TRONG GIAI ĐOẠN MỚI; CHỈ THỊ SỐ 35-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP TIẾN TỚI ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG

.....(1)....., ngày 09 tháng 7 năm 2024

Ghi chú: Makét nền đỏ, chữ vàng; (1) tên địa phương, đảng ủy đặt điểm cầu.

- Makét phía cuối hội trường

+ Tại điểm cầu huyện: **HUYỆN ỦY VĨNH BẢO**

+ Tại các điểm cầu còn lại: Đặt biển tên địa phương, đơn vị.

1.4. Thành phần tham dự

* *Điểm cầu huyện (155 đại biểu)*

- Đồng chí Nguyễn Hoàng Long, Ủy viên Thành ủy, Bí thư Huyện ủy (*chủ trì điểm cầu*);

- Các đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện;

- Các đồng chí Ủy viên Huyện ủy (*trừ các đồng chí Bí thư Đảng ủy chủ trì tại điểm cầu xã, thị trấn*);

- Trưởng, phó Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; phó ban Hội đồng nhân dân huyện; trưởng, phó các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ, đảng bộ khối cơ quan trực thuộc Huyện ủy;

- Báo cáo viên Huyện ủy; Ban Chỉ đạo, Thư ký, nhóm cộng tác viên của Ban Chỉ đạo 35 huyện; cộng tác viên dư luận xã hội huyện (đang công tác tại các cơ quan huyện);

- Lãnh đạo, chuyên viên các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện;

- Toàn thể đảng viên Đảng bộ Quân sự huyện;

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện (*dự và đưa tin*).

*** Điểm cầu xã, thị trấn:**

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy (*chủ trì điểm cầu*);

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ; lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Bí thư, Phó Bí thư chi bộ các chi bộ trực thuộc; trưởng, phó thôn, xóm, khu dân cư, khu phố; cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn.

- Cộng tác viên dư luận xã hội, Cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 huyện (đang công tác hoặc cư trú tại địa phương);

- Toàn thể đảng viên trong toàn đảng bộ.

*** Điểm cầu Công an huyện:**

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ; Toàn thể đảng viên Đảng bộ Công an huyện (*trừ các đồng chí được giao nhiệm vụ trực ban và tiếp công dân*).

*** Điểm cầu Bệnh viện Đa khoa huyện:**

- Ban Giám đốc, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, trưởng các khoa, phòng chuyên môn, toàn thể đảng viên trong đảng bộ (*trừ các đồng chí được giao nhiệm vụ chuyên môn quan trọng*).

*** Điểm cầu các trường THPT: Vinh Bảo, Nguyễn Khuyến, Nguyễn Bình Khiêm, Tô Hiệu, Cộng Hiền, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện)**

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Bí thư Chi bộ (*chủ trì*);

- Các đồng chí Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Tổ trưởng Tổ chuyên môn; toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nhà trường.

*** Đối với một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:** Tùy điều kiện thực tế về cơ sở vật chất, có thể mở đường truyền điểm cầu tại đơn vị mình cho toàn thể đảng viên tham dự (*liên hệ với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện để được tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật*).

2. Đối với việc tổ chức quán triệt cho những cán bộ, đảng viên chưa được tham gia học tập tại các điểm cầu Hội nghị trực tuyến toàn quốc

2.1. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

- Chỉ đạo tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai Quy định số 144-QĐ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Huyện ủy về Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030 cho từng đối tượng cụ thể chưa được tham gia học tập tại Hội nghị toàn quốc bằng hình thức phù hợp.

- Đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm báo cáo viên hoặc mời báo cáo viên Huyện ủy.

- Thời gian: ½ ngày, hoàn thành trong tháng 7/2024.

2.2. Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Căn cứ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành phố, huyện tổ chức quán triệt, học tập, phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Chỉ thị số 35-CT/TW đến đoàn viên, hội viên bằng các hình thức phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Quy định 144 và Chỉ thị 35

1.1. Các cấp ủy, tổ chức đảng

- Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

1.2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Căn cứ chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy gắn thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Chỉ thị số 35-CT/TW.

- Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân nội dung cơ bản, cốt lõi của Quy định số 144-QĐ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội. Chủ động, thường xuyên nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc, xuyên tạc Quy định, Chỉ thị nhất là trên không gian mạng. Theo dõi, phát hiện những điển hình tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng để đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời theo quy định.

1.3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy

Căn cứ nội dung Quy định số 144-QĐ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW tham mưu xây dựng các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời báo cáo, đề xuất với Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Đối với việc tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu huyện và các địa phương, đơn vị

2.1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu, đề xuất giúp Thường trực Huyện ủy chỉ đạo tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu huyện bảo đảm mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian.

- Hướng dẫn, đôn đốc, nắm tình hình công tác tổ chức Hội nghị tại điểm cầu xã, thị trấn, các đơn vị để báo cáo Thường trực Huyện ủy. Tổng hợp chung tình hình đại biểu tham dự Hội nghị tại các điểm cầu huyện, xã, thị trấn, các đơn vị báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy.

2.2. Văn phòng Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan liên quan giúp Thường trực Huyện ủy chỉ đạo tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện và các xã, thị trấn bảo đảm các điều kiện kỹ thuật đường truyền để tổ chức tốt Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu từ huyện đến xã, thị trấn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và phục vụ trước, trong thời gian diễn ra hội nghị tại điểm cầu huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện thực hiện tốt công tác trang trí theo phụ lục của Kế hoạch này. Báo cáo Thường trực Huyện ủy về công tác chuẩn bị trước khi tổ chức Hội nghị.

2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, các cơ quan có liên quan bố trí cán bộ bảo đảm kỹ thuật đường truyền tại điểm cầu của huyện; hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho các điểm cầu xã, thị trấn, các đơn vị trong suốt thời gian diễn ra hội nghị; trực tiếp phụ trách kỹ thuật đường truyền tại điểm cầu của huyện.

2.4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ trước, trong thời gian diễn ra hội nghị; phối hợp bảo đảm các điều kiện kỹ thuật đường truyền tại điểm cầu của huyện.

- Bố trí địa điểm và lực lượng trông coi các phương tiện cho đại biểu về dự Hội nghị tại điểm cầu của huyện.

2.5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Xây dựng chuyên mục để tuyên truyền Quy định số 144-QĐ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện, xã, thị trấn để kịp thời đưa tin về kết quả hội nghị.

2.6. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện tại địa phương, đơn vị, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiến độ thời gian; đồng thời chỉ đạo tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến các đối tượng và tầng lớp Nhân dân theo quy định.

- Các đơn vị báo cáo số lượng đại biểu dự hội nghị tại điểm cầu của địa phương về Ban Tuyên giáo Huyện ủy **trước 08h00', ngày 08/7/2024** (đại biểu dự kiến); **trước 08h00', ngày 09/7/2024** (đại biểu tham gia) (trên nhóm Zalo Tuyên giáo Vĩnh Bảo, Zalo cá nhân, qua đồng chí Phạm Văn Dân, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy) để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy theo quy định.

2.7. Phân công một số đơn vị phục vụ hội nghị

- Công an huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

- Đề nghị Chi nhánh Điện lực huyện Vĩnh Bảo: Bảo đảm nguồn điện ổn định trên địa bàn huyện trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

- Đề nghị Trung tâm Viettel Vĩnh Bảo, VNPT Vĩnh Bảo: Bảo đảm kỹ thuật đường truyền kết nối mạng thông suốt. Cử cán bộ trực kiểm tra kỹ thuật đường truyền tại các điểm cầu trên địa bàn huyện.

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp với Văn phòng Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; sau đợt học tập, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng TU (để báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên Huyện ủy,
- Các ban, cơ quan của Huyện ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Các phòng, ban, ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các đơn vị được phân công tổ chức thực hiện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Gia Huân